Allah’ı ve âhireti inkâr eden ve dehre ilâhî nitelikler atfeden bazı kişilerin olduğu

anlaşılmaktadır. Bunlar, âlemin öncesiz-sonrasız ve değişmez olduğuna inanırlardı.4

Dehrin devamlılığına ve öldükten sonra ikinci bir âlemin varlığına inanmayan bu

dehrîlere zındık da denirdi.5 Ensâb âlimi Muhammed b. Habîb (ö. 245/860) bu

zındıklarla ilgili bir liste verir ve Ebû Süfyan, Übey b. Halef, Âs b. Vâil, Velîd b. Mugîre

gibi dönemin ünlü müşriklerini bu grup arasında zikreder.6 Bunlar yaratıcıyı,

peygamberleri ve yaratılışı inkâr eder, her şeyi dehrin fiili olarak görür, dehrin insan

hayatı ve evren üzerinde müessir olduğuna inanırlardı.7

Kelâmcılar Kur’an-ı Kerim’de geçen Dehr kelimesinden hareketle Dehriyye

kavramını türetmişlerdir. Ancak kelâmcıların Dehriyye kavramına yüklediği anlamlar

birbirinden farklı olmuştur. Mesela Câhiz (ö. 255/869) dehrîliği Grek maddeciliğiyle

ilişkilendirmiş, onu daha çok Yunanlılara ait bir felsefe olarak görmüştür.8 Gazzâlî (ö.

505/1111), Yunan felsefesini gruplandırırken, dehrî filozofların “yaratıcıyı inkâr eden,

âlemin ezelden beri kendi kendine var olduğuna, hayvanın nutfeden ve nutfenin

hayvandan sonsuz bir silsile hâlinde oluştuğuna ve bunun ilelebet böyle sürüp

gideceğine inanan zındıklar”9 olduğunu söyler. Fahreddin Râzî (ö. 606/1210),

dehrîleri üç gruba ayırır. Hâlis Dehriyye dediği birinci grup, kâinatın ezelden beri var

olduğuna, yıldızların hareketlerinin doğaları gereği olduğuna ve tüm varlıkların farklı

oranlardaki karışımlar neticesinde meydana geldiğine inanırlar. İkinci gruba, kâinatın

ezelden ebede kendi kendine hareket eden atomların tesadüfî çarpışmalarıyla sonsuz

bir devinim içinde olduğunu düşünen Demokritos’u (MÖ 460-370), üçüncü gruba ise

âlemin bir etken nedene ihtiyaç duymadan meydana gelmiş olabileceğini iddia

edenleri dâhil eder.10 Şehristânî (ö. 548/1153) dehrî tabiatçılardan bahseder. Bunların,

duyularla algılananın ötesini yani mâkûlât âlemini kabul etmediklerini, bu sebeple de

akıllarının onları bir inanca götürmediğini ifade eder.11 Bağdâdî (ö. 429/1037) ise

3 el-Câsiye, 45/24.
4 Mahmud Şükrî el-Âlûsî, Bülûgu’l-ereb fî ma’rifeti ahvâli’l-Arab, (Y.y.: ts.), 2/220.
5 Cevâd Ali, el-Mufassal fî tarîhi’l-Arab kable’l-İslâm, (Y.y.: 1993), 6/146.
6 Cevâd Ali, el-Mufassal, 6/147.
7 Cevâd Ali, el-Mufassal, 6/148.

etmiş olmamız, hem de çalışmamızı İmâm Mâtürîdî ile sınırlı tutmayıp, gerek onun

gerekse diğer önemli Mâtürîdî kelâmcıların yaklaşımlarını mukayeseli bir incelemeye

tabi tutmamızdır. Dolayısıyla çalışmamız kapsam ve yöntem bakımından diğer

çalışmalardan ayrılmaktadır.

1. İmam Mâtürîdî’nin Dehriyye Telakkisi

İmam Mâtürîdî’ye (ö. 333/944) göre, âlemi Allah’ın yaratması/ihdâs dışında

farklı sebeplerle –tabiat, heyûlâ, yıldızlar, tıynet/arkhe vs.- açıklayanların hepsinin

temel iddiası “şeyin şeyden oluşu”15 yani vardan var olmadır. Eski Yunan felsefesi ve

kadîm inanç sistemlerinde hiçten hiçbir şeyin çıkmayacağı düşünce ve inancının

Ancak evrenin veya ilk

maddenin (heyûlâ) ezelî olduğuna dair inançları, onları kelâmcılar nazarında dehrî

kılan unsur olmuştur. Bu din ve mezheplerin dehrî olarak nitelendirilmelerinin diğer

bir sebebi de haber ve vahyi inkâr etmeleridir.

2. Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî’nin Dehriyye Telakkisi

Pezdevî (ö. 493/1100) Sûfestâî/Sofist denen ve Dehriyye cümlesinden olan bir

grup filozofun eşyanın hakikatini inkâr ettiğini, onları bu inkâra iten sebebin ise,

43 Bağdâdî, Usûlü’d-dîn, 203; Abdülkâhir b. Tâhir el-Bağdâdî, el-Fark beyne’l-fırak (Beyrut: Dârü’l-Ma’rife,

Evreni kadîm sayan c) His/duyu dışında bilgi kaynağı kabul etmeyen ve dolayısıyla

haber ve nazarı inkâr eden d) Aklî istidlâlleri fizik âlemle sınırlandıran ve bu yolla

Allah’ın ispatlanmasının önünü almaya çalışan tüm felsefe ve inançlar dehrîdir.

3. Ebü’l-Muîn en-Nesefî’nin Dehriyye Telakkisi

Nesefî (ö. 508/1114) evrene dair üç görüşün varlığından söz eder. Birinci görüşe

göre evren bütün kısımlarıyla muhdes/yaratılmıştır. Bunu şöyle formülleştirir: Evren

tıynet/arkhe ve san’atıyla (arkhenin işlenmesi) hâdistir. Bu görüş, Ehl-i Hakk’ın

mezhebidir. İkinci görüşe göre evren tıynet ve san’atıyla kadîmdir.

4. Ebû İshak es-Saffâr’ın Dehriyye Telakkisi

Saffâr (ö. 534/1139) Dehriyye’ye arazların inkârı74 ve “Dehriyye’den Ashâbü’l-

Heyûlâ”ya da cisimlerin arazlara öncel olması75 görüşlerini, Seneviyye’ye ise “bir

şeyin ancak kendi cinsinden bir şeye delil olacağı” iddiasını nispet eder.76 Saffâr,

mâdûmun şey’iyyeti bağlamında Mu’tezile’yi Dehriyye’ye benzetir ve “şeylerin

Yine dehrî-Sofist bağlamında ele aldığı ve Zevbiyye olarak adlandırdığı bir grup

filozoftan da bahsetmektedir. Aşağıda son iki grup hakkında bazı değerlendirmeler

yapılacaktır.

4.1. Ashâbü’l-kümûn ve’z-zuhûr

Kümûn-zuhûr teorisi Kelâm ve Makâlât kaynaklarında Nazzâm’a (ö. 231/845)

atfedilir. Şehristânî’ye göre Nazzâm bu görüşü filozoflardan almıştır. Teorinin esası

şudur: Allah bütün varlıkları tek defada yaratmıştır. Âlem bugün nasıl ise ilk

yaratıldığında da öyle idi. Âlemde yeni ortaya çıktığı sanılan şeyler, aslında hudûs

(yoktan meydana gelme) etmiyor, gizlendiği yerden ortaya çıkıyor.

Harran Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi 15

Dolayısıyla üzerinde tefekküre elverişli değildir. Saffâr, bu filozofların “şahit ile gaibe

istidlal” yöntemini kullanarak, âlem hakkında bu kanaate ulaştıklarını da kaydeder.87

Aynı grubu ele alan Mu’tezile kelamcısı İbnü’l-Melâhimî (ö. 536/1141) ise,

meseleyi zorunlu bilginin inkârı bağlamında ele alır ve Ashâbü’z-zevebân dediği bu

grubu, Sofistlere yakın bir yerde konumlandırır. Ona göre, bir grup filozof kesin olarak

bilinen ve gerçekte mevcut olanın mâkûlât (duyusal olmayan, sadece akılla idrak

değerlendirilmiş ve reddedilmiştir. Bu grupların âlemi kadîm saymaları, üç bilgi

kaynağından birisi olan hissi kabul etmemeleri ve şâhid ile gâibe (misli gerektirme

çerçevesinde) istidlâl etmeleri, Mâtürîdî sistem içerisinde dehrî sayılmalarını

gerektirmektedir.

5. Sâbûnî’nin Dehriyye Telakkisi

Sâbûnî’ye (ö. 580/1184) göre Sümeniyye ve Brahmanlar haberi,

Mülhitler/Ateistler ise aklı ilim sebepleri arasında saymazlar.89

Sâbûnî, Sâni’in inkârı90 ve arazların zattan ayrı manalar olmadığı iddiasını da

Dehriyye’ye isnat eder.91

87 Saffâr, Telhîsu’l-edille, 80-81.
88 Rükneddîn Mahmûd b. Muhammed İbnü’l-Melâhimî, el-Mu’temed fî usûli’d-dîn, thk. Martin J.

Mcdermott - Wilferd Madelung (London: el-Hüdâ, 1991), 29.
89 Nureddin Ahmed b. Mahmud es-Sâbûnî, el-Bidâye mine’l-Kifâye fi’l-hidâye, thk. Fethullah Huleyf

(İskenderiye: Dârü’l-Maârif, 1969), 31,; Nureddin Ahmed b. Mahmud es-Sâbûnî, el-Kifâye fi’l-hidâye,
thk. Muhammed Aruçi (Beyrut: Dâr’u- İbn Hazm, 2014), 49.

90 Sâbûnî, el-Kifâye, 61.
91 Sâbûnî, el-Bidâye, 36.

Karagöz, N.

16

16

6. Diğer Mâtürîdî Kelâmcılarda Dehriyye Telakkisi

Ebü’l-Berekât en-Nesefî (ö. 710/1310) âlemin kadîm olması,92 arazların nefyi93

ve her hâdisten önce bir hâdis bulunduğu94 şeklindeki iddiaları dehrîlere nispet eder

ve geleneksel argümanları kullanarak bunlara cevaplar verir. İbnü’l-Hümâm (ö.

861/1457) ise dehrîleri zikretmez, “başlangıcı olmayan hâdisler” iddiasını filozoflara

isnat eder ve reddeder.95 Osmanlı dönemi Mâtürîdi kelâmcılarının önde gelenlerinden

Beyâzîzâde Ahmed Efendi de (ö. 1098/1687) İşârâtü’l-Merâm isimli önemli eserinde

dehrîlerden bahsetmez; on akıl, felekler, nefs-i nâtıka, madde-sûret ve mutlak

hareketin kadîm olduklarının filozoflar tarafından iddia edildiğini belirtir ve Gazzâlî

(ö. 505/1111) sonrası yerleşmiş istidlâlleri kullanmak suretiyle bu görüşleri çürütmeye

çalışır.96

Sonuç

Dehriyye kavramı, Kur’an-ı Kerim’de zikredilen ve âhireti inkâr edip
dünya hayatını mutlaklaştıran Câhiliye dönemi Araplarından bazıları için
kullanılan bir tabirdir.